§ 2

Horrible début de l'hérésie luthérienne

Pour terminer ce que nous avons dit jusqu'ici, il nous reste à parler du début très honteux et tout à fait horrible de l'hérésie luthérienne. Nous avons rapporté plus haut le passage fameux de Luther où celui-ci assure que la Messe lui déplaît tellement, qu'il est prêt à tout nier plutôt que de l'accepter. Mais quelle a bien pu être, je le demande, la cause d'une si grande haine ? Est-ce à une persuasion céleste d'un Ange ou de Dieu qu'il faut attribuer une pareille horreur de Luther pour la Messe ? Bien plus, certes : le maître qui a enseigné et occasionné ces colères de Luther contre la Messe, le beau maître bien digne que Luther jurât sur sa parole, ce fut le diable. Qui le croira ? Personne évidemment, si Luther

(1) Frédéric, électeur de Saxe, né le 17 janvier 1463, mort le 5 mai 1525, fut des premiers protecteurs de Luther, à qui il donna pour retraite le château de la Wartbourg, jusqu'à ce que Charles-Quint fût sorti d'Allemagne.

deat igitur Lutherus ipse, nec erubescat dicere quo doctore usus sit ab initio, ut Missam convellere niteretur ; nam et Jure nostro ita cautum est, ut uniuscujusque rei originem et initium inspicere oporteat.

Is, in libro *De Missa privata et Unctione Sacerdotum**, non obiter, sed ex professo et luculenter asserit refertque Sathanam sub mediam noctem sibi apparuisse, et quinque argumentis, quæ variis etiam similitudinibus adornaverat, effecisse, ut exinde Missam et unctionem sacerdotum sperneret omnino et abjiceret. Nec quod sibi ipsi objecisset, mendacem esse diabolum, cui propterea credi non oporteret, potuisse tamen persuaderi ne se diaboli argumentis vinci pateretur, cujus vim et impetum in disputando mirabiliter extollit. Mox, conversus ad Catholicos : « Si vobis, » inquit, « sustinendi essent ictus diaboli et audiendæ disputationes, non diu essetis cantilenam de Ecclesia et veteri recepto more cantaturi* ; Sathan enim in ictu oculi repente

* Tom. VII Operum, editionis Wittenbergensis, ann. 1558, a folio 247 usque ad folium 251.†

*(Cf. supra, p. 142.)

lui-même ne le dit pas. Que Luther s'avance donc, et qu'il ne rougisse pas de dire quel docteur il a suivi au début, en s'efforçant de renverser la Messe ! notre Droit, en effet, a sagement pourvu à ce que l'origine et le début de chaque chose soient examinés.

Luther, dans son livre sur *la Messe privée et l'Onction des Prêtres*, affirme et raconte non en passant, mais *ex professo* et clairement, que Satan lui apparut vers le milieu de la nuit, et fit si bien, au moyen de cinq arguments agrémentés aussi de comparaisons variées, que depuis, lui, Luther, se mit à mépriser tout à fait et à rejeter la Messe et l'onction des prêtres. Et malgré l'objection qu'il se fit, à savoir que le diable, étant menteur, ne méritait pas d'être cru, il ne put se persuader de triompher des arguments du démon, dont il exalte grandement la force et la fougue dans la façon de disputer. S'adressant alors aux catholiques : « Si vous deviez soutenir les chocs du démon, et écouter ses argumentations, vous ne chanteriez pas longtemps votre refrain sur l'Eglise et les anciennes coutumes ; car Satan, en un clin d'œil, remplit

(1) L'ouvrage fut composé en allemand en 1533 (*Von der Winkelmesse und Pfaffweibe*), puis traduit en latin par Juste Jonas ; il parut sous ce titre : *De Missa privata et Unctione sacerdotali, libellus D. M. Lutheri e germanis in latinum translatus per Justum Jonam* ; Wittenbergæ, 1534.

La conférence du diable avec Luther a été extraite de cet ouvrage : *Récit de la conférence du Diable avec Luther fait par Luther même dans son livre de la Messe privée...*, en latin, et traduction française avec des remarques par M. l'abbé de Cordenoy ; 3^e éd. augmentée, Paris, 1684. — On trouve ce même récit dans le tome I du *Traité historique et dogmatique sur les apparitions, les visions et les révolutions particulières...*, par Nicolas Lenglet-Dufrenoy ; Paris, 1751.

totam mentem terroribus et tenebris adobruit. » Deinde, ut objectioni suæ pro diabolo satisficiat et respondeat, conatur pluribus ostendere diabolum etiam interdum veritatem docere, et ita mentiri, ut mendacium veritate perfundat. Ac tandem : « Confessus sum, » inquit Lutherus, « lege Dei convictus, coram diabolo, me peccasse, me damnatum esse ut Judam ; sed verto me ad Christum cum Petro, et respicio ejus immensum beneficium et meritum. Ille omnem horrendam damnationem damnavit. In summa (et hæc est conclusio Lutheri), nos ab ipsorum privatis Missis et unctione Episcoporum liberati sumus. »

Euge, euge, o viri quibus est cor, audierunt aures nostræ viderunt oculi nostri ! Hem ista est libertas illa præclara et evangelica, quam Lutherus et, ejus exemplo, cæteri hæretici nostri temporis invexerunt ! « Liberati sumus, » inquit Lutherus, at non *libertate quam Christus nobis suo sanguine pretiosissimo acquisivit**, sed libertate quam Luthero ab inferis Sathan attulit. Quis unquam, Deus bone, audivit talia ? quis vero nunc audiat sine horrore ? quis denique, talia fando, temperet a lachrymis ?

* (Cf. Galat., iv. ult., et Act., xx, 28.)

de terreurs et de ténèbres l'esprit tout entier. » Ensuite, pour répondre au nom du diable à l'objection qu'il avait faite, il s'efforce de montrer par beaucoup de raisons que parfois le diable lui-même enseigne la vérité, et ment de telle sorte que son mensonge est mélangé de vérité. Enfin Luther ajoute : « J'avouai devant le démon, convaincu par la loi de Dieu, que j'avais péché, que j'étais damné comme Judas ; mais je me tournai vers le Christ avec Pierre, et je considérai son immense bienfait et mérite. Le Christ effaça ma si horrible condamnation. En somme (telle est la conclusion de Luther), nous fûmes délivrés de leurs Messes privées et de l'onction des évêques. »

Allons, hommes de cœur, nos oreilles ont entendu, nos yeux ont vu ! Voilà donc cette fameuse liberté évangélique que Luther, et, à son exemple, les autres hérétiques de notre temps ont introduite ! « Nous avons été délivrés, » dit Luther, mais non au moyen de la *liberté que le Christ nous a acquise par son sang précieux*, mais au moyen de la liberté que Satan a apportée à Luther du fond des enfers. Bon Dieu ! qui entendit jamais pareille chose ? qui maintenant peut l'entendre sans horreur ? enfin, qui peut retenir ses jarmes en rapportant tout cela ? Et cependant, hélas ! on ne ren-

Et tamen inveniuntur, heu nimis ! quam multi homines, qui tam diris, foedis et foetidis ex inferno allatis opinionibus gloriantur, auctoremque diabolum sequuntur. At nos, Catholici, adhæremus Christo et abrenunciamus Sathanæ ac doctrinæ ejus. Glorietur ergo Lutherus quantum volet, cum suis sectatoribus, doctrinam se suam adversus Missam a Sathana accepisse ; nos Apostolum audiemus semper, qui de eodem tractans mysterio, sed longe aliter quam Lutherus, ait* : *Ego autem accepi a Domino quod et tradidi vobis*. Denique omnibus qui Lutherum sequuntur, verissimam hanc et turpissimam semper inuremus notam, vel ex ipsius Lutheri confessione, quam cavillari jam nemo possit : *Vos ex patre diabolo estis**.

* (I Cor., xi, 23.)

* (Joan., VIII, 44.)

V

HÈRESSES NONNULLÆ POLITICÆ NOVATORUM

[Jam tempus esset ut huic tractationi, quæ me longius traxit quam putaram, finem imponerem, vel ipso tædio tam horrendæ narrationis, nisi me viderem religione boni

contre que trop d'hommes à se glorifier d'opinions aussi effrayantes, aussi honteuses et répugnantes, apportées de l'enfer, et à se mettre à la suite de leur auteur, le diable. Quant à nous, Catholiques, nous nous attachons au Christ et renonçons à Satan et à sa doctrine. Que Luther se fasse gloire, tant qu'il voudra, avec ses sectateurs, d'avoir reçu de Satan sa doctrine contre la Messe ; pour nous, nous écouterons toujours l'Apôtre qui, traitant du même mystère, mais bien autrement que Luther, nous dit : *Pour moi, j'ai reçu du Seigneur ce que je vous ai transmis*. Pour finir, à tous ceux qui suivent Luther, nous lancerons toujours cette apostrophe infamante on ne peut plus méritée, tirée de la confession même de Luther et sur laquelle personne ne peut chicaner : *Vous autres, vous avez pour père le diable*.

V

QUELQUES HÈRESIES POLITIQUES DES NOVATEURS

[Même à ne tenir compte que de l'ennui qu'il y a à s'occuper de pareille matière, il serait temps que je misse fin à cette discussion

publici teneri ut aperiam, sed paucis si potero, quantam etiam perniciem rebus Christianorum civilibus minentur et adstruant ingenia nostrorum novatorum, ne dubitare quisquam possit, non minus in politicis quam in ecclesiasticis hæreticos illos esse. Id vero facile fiet, propositis aliquot ipsorum propositionibus, quas perinde tuentur illi mordicus ac si essent articuli fidei.]

PRIMA PROPOSITIO POLITICA ET HÆRETICA

De optima Reipublicæ administratione

* Lib. IV Instit.,
cap. xx, num. 8.

Prima propositio est Calvini, disertis verbis expressa* :
Omnium optimam Reipublicæ administrandæ rationem esse aristocraticam, quin etiam democraticam ; et, quod consequens est, pessimam omnium monarchicam (1). Quamquam autem admonet eos qui monarchis subsunt, nihil

qui m'a retenu plus longtemps que je n'avais pensé, si je ne me voyais obligé, par le zèle du bien public, de dévoiler le plus brièvement possible la ruine toujours plus grande dont les inventions de nos novateurs menacent les intérêts civils des chrétiens. Ainsi on ne doutera pas que ces novateurs ne soient hérétiques tout autant en matière politique qu'en matière religieuse. Nous atteindrons facilement notre but en exposant quelques-unes de leurs propositions, qu'ils défendent avec acharnement comme autant d'articles de foi.]

PREMIÈRE PROPOSITION POLITIQUE ET HÉRÉTIQUE

De la meilleure administration de la République

La première proposition est exprimée par ces claires paroles de Calvin : La meilleure façon d'administrer la République est la façon aristocratique ou même démocratique, et par conséquent, la façon monarchique est la pire de toutes (1). Tout en avertissant ceux qui sont soumis à des monarques de n'avoir rien à chan-

(1) En résumant si brièvement les idées de Calvin sur les trois formes de gouvernement, l'auteur du premier Titre du *Codex* force un peu sa pensée. Calvin, dans son texte français, plus développé que le latin, reconnaît des inconvénients dans chacun des régimes. Seulement, il regarde le gouvernement de plusieurs (*Aristocratisia*) comme le plus *passable* et le plus sûr (l'autorité des uns tempérant celle des autres), et la « Monarchie » comme *plus défœctueuse*, étant très difficile, dit-il, que « les Rois se modèrent si bien, que leur volonté ne se fourvoye jamais d'équité et droiture. »

præterea movere debere, ipse tamen, qui sub tanto Monarcha natus et educatus fuerat ⁽¹⁾, ostendit satis quo animo in suum Principem animatus esset, dum monarchiam spernit, eamque ait potius tolerandam majoris mali vitandi gratia, quam amandam ob suam excellentiam. Neque enim ignoravit homo, qui se videri voluit tam magnum politicum, nihil esse periculosius quam populum primoresque populi titillare spe melioris gubernationis ad dominationem ambiendam vel optandam, ne, postquam ambierint vel optaverint, etiam captare nitantur. Cujus periculi metuendi non eadem ratio est, cum de monarchia etiam apud democraticos aut aristocraticos magistratus honorifice loquimur ; quia nullius inde tumultus nascitur occasio, cupiditate dominandi aut gubernandi multorum ex iis qui dominantur animos impediende ne monarchiam exoptent.